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Spørgsmål 

”Aftale om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Danmark” (2023) 

trækker fra 2034 og over en uspecificeret lang periode 260 mio. kr. ud af uddan-

nelserne hvert år. I årerne inden tilføres der til gengæld hvert år midler fra råde-

rummet. Hvor mange midler fjernes (eller tilføres) der med aftalen netto og samlet 

fra uddannelsesområdet frem til 2075? 

Svar 

Det samlede reformprovenu fra ”Aftale om rammerne for reform af universitets-

uddannelserne i Danmark” (2023) udgør 1,7 mia. kr. i 2030 og 1,8 mia. kr. i 2075 

(2023-pl). Provenuet kommer hovedsageligt fra, at 30 pct. af kandidatuddannel-

serne på 2 studieår omlægges til nye kandidatuddannelser på 1¼ studieår og er-

hvervskandidatuddannelser. Omlægningen implementeres trinvist, hvor andelen af 

omlagte kandidatuddannelser stiger fra 20 pct. i 2028 til 25 pct. i 2030 og til samlet 

set 30 pct. omlægning i 2032. Derudover tilvejebringes provenuet gennem sektor-

dimensionering og ændring af studiestart. Det samlede reformprovenu omfatter 

ændringer i taxameter- og SU-udgifter samt ændret arbejdsudbud, dvs. hhv. di-

rekte og indirekte indtægter og udgifter.1 

I ”Aftale om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Danmark” 

(2023) blev forligspartierne enige om at afsætte midler til undervisnings- og ud-

dannelsesområdet allerede fra 2025, dvs. før reformprovenuet realiseres. Bl.a. mid-

ler til løft af universitetsuddannelserne, de professionsrettede velfærdsuddannelser 

på det videregående område, erhvervsuddannelserne samt til at permanentgøre 

takst 1-løftet.2 

For at belyse hvordan reformen påvirker tilførslen af midler til undervisnings- og 

uddannelsesområdet tages udgangspunkt i ændringer i taxameterudgifter samt af-

satte rammer. Det betyder, at der ses bort fra ændringer i arbejdsudbuddet, idet 

 

1 For yderligere information om provenuet henvises til faktaarket ”Provenu- og beskæftigelsesvirkninger af 
Aftale om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Danmark” af 27. juni 2023.  
2 For yderligere information om prioriteringen af reformprovenuet henvises til aftaleteksten ”Aftale om ram-
merne for Reform af universitetsuddannelserne i Danmark” af 27. juni 2023.  
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disse er indirekte indtægter og udgifter, der ikke kan siges at være midler, der fjer-

nes fra eller tilføjes til uddannelsesområdet. Yderligere ses bort fra ændringer i 

SU-udgifter, da disse udbetales til studerende og ikke til selve undervisnings- og 

uddannelsesområdet.  

I 2024 tilføres ca. 0,3 mia. kr. netto til undervisnings- og uddannelsesområdet med 

reformen, stigende til ca. 1,4 mia. kr. netto i 2030, jf. figur 1. I 2024 kan det henfø-

res til permanentgørelse af takst 1-løftet på universitetsområdet, mens det efterføl-

gende også i høj grad kan henføres til investeringer i erhvervsuddannelserne og de 

professionsrettede velfærdsuddannelser på det videregående område. På lang sigt 

tilføres ca. 1,5 mia. kr. netto til undervisnings- og uddannelsesområdet.  

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 

Figur 1 

Tilførte midler (niveau og årlig ændring) til undervisnings- og uddannelsesområdet i forbindelse med 

”Aftale om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Danmark” (2023), 2023-pl 

    
 
Anm.: Den blå optrukne linje angiver tilførte midler netto til undervisnings- og uddannelsesområdet i forbindelse 

med ”Aftale om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Danmark” (2023). Den røde stiplede 

linje angiver den årlige ændring af tilførte midler netto til undervisnings- og uddannelsesområdet i 

forbindelse med ”Aftale om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Danmark” (2023). I 

beregningerne er opgjort ændringer i taxameterudgifter samt afsatte rammer som mål for, hvor mange midler 

der tilføres undervisnings- og uddannelsesområdet.  

Kilde: Egne beregninger.  
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